
Pískovny jako 
náhradní stanoviště?
V naší intenzivně využívané krajině 

se právě opuštěné těžební prostory stá-
vají vítaným

i útočišti řady rostlin a živo-
čichů, často i vzácných a chráněných. 
N
avíc m

ohou zvýšit heterogenitu kraji-
ny a za určitých podm

ínek i její estetic-

kou hodnotu. Jejich hlavní význam
 pro 

ochranu přírody spočívá v existenci tzv. 
oligotrofních stanovišť (m

íst s m
alým

 
obsahem

 živin v půdě). Taková stano-
viště totiž v dnešní krajině scházejí, pro-
tože přísun živin v souvislosti s činností 
člověka je značný.

Písčiny
M

ezi nejdůležitější oligotrofní sta-
noviště, která najdem

e v opuštěných 
pískovnách, 

patří 
písčiny. 

Přirozeně  
se u nás vyskytují například na píseč-
ných přesypech. V poslední době však 
na m

noha m
ístech m

izí kvůli zvýšené-
m
u přísunu živin a postupném

u zarůs-
tání konkurenčně zdatnějším

i druhy. 
V pískovnách jsou písčiny tzv. iniciál-
ním

i stanovišti, tedy m
ísty, na kterých 

se uchycuje první vegetace po ukončení 
těžby. 

Těžba a rekultivace
Je třeba zdůraznit, že těžba štěrko-

písku nem
ůže být a priori hodnocena 

kladně 
nebo 

záporně. 
V

ždy 
m

usím
e 

porovnat výhody a rizika otevření nové 
pískovny nebo obnovení těžby. K

aždé-
m

u takovém
u zám

ěru by m
ěl předchá-

zet podrobný biologický průzkum
. Ten 

by m
ěl posoudit, zda zám

ěr nepoškodí 
nebo úplně nezničí daleko cennější sta-
noviště, než těžbou vzniknou. Je znám

o 
m

noho případů, kdy těžba písku či štěr-
kopísku zlikvidovala přírodovědně velm

i 
cenná m

ísta. K
rom

ě toho je třeba zod-
povědně posoudit další vlivy případné 
těžby na životní prostředí a život m

íst-
ních obyvatel.

M
okřady

D
ruhou ochranářsky význam

nou sku-
pinou stanovišť jsou v pískovnách různé 
typy m

okřadů od velkých jezer a tůní, 
přes m

okřadní louky až po rašeliniště. 
Vznikají na m

ístech, kde se těží pod hla-
dinou podzem

ní vody nebo v její těsné 
blízkosti. Zvláště ve druhém

 případě 
se jedná často o velm

i cenné biotopy 
s výskytem

 řady vzácných a ohrožených 
druhů organism

ů.

svižník polní

m
ochna bahenní

blatnice skvrnitá

Břehule říční
Tito zákonem

 chránění vlaštovkovití ptá-
ci původně hnízdili ve stržených říčních bře-
zích, které ovšem

 po regulaci řek z krajiny 
tém

ěř vym
izely. D

nes si břehule vyhrabáva-
jí své hnízdní nory tém

ěř výhradně ve stě-
nách pískoven. N

evadí jim
 přitom

 ani hluk 
z těžby, takže se s nim

i často setkávám
e 

i v těžebních prostorech. V
 takovém

 pří-
padě je důležité nasm

ěrovat vlastní těžbu 
m

im
o hnízdní stěnu až do vyvedení m

láďat. 
Poté je však nejvhodnější stěnu vytěžit, aby 
v ní nem

ohli přezim
ovat paraziti břehulí, 

kteří výrazně snižují úspěšnost hnízdění 
těchto ptáků. H

lavním
 problém

em
 hnízdišť 

ve vytěžených pískovnách je tak paradox-
ně zajistit pravidelné obnovení kolm

é stěny, 
před kterou nesm

í růst jakékoliv dřeviny. 
 Existují následující m

ožnosti koexisten-
ce těžby štěrkopísku a hnízdění břehulí 
na jedné lokalitě:
• víceetážová těžba
• těžba písku v zim

ě na hrom
adu, v sezóně 

těžba z hrom
ady

• těžba v jiné části pískovny, kde se břehule 
neusadí 

• vytvoření náhradního hnízdiště navezením
 

haldy skrývkového m
ateriálu (po dvou  

či více letech m
ůže být tento m

ateriál 
zčásti odtěžen a vzniklá stěna poslouží 
jako náhradní hnízdiště)

Statistické údaje 
Počet dobývacích prostorů: cca 300
Plocha dotčená těžbou: cca 4 300 ha
z toho: cca 2 800 ha – ukončená rekultivace 
 

cca 1 000 ha – probíhající rekultivace 
N

áklady na rekultivaci: 1 ha = 1,5–2 m
il. K

č 
 

(v závislosti na typu rekultivace)
Ú

daje se týkají souhrnně výhradních 
i nevýhradních ložisek štěrkopísku v Č

R
. 

Z
droj: G

eofond, 2005
hnízdní stěna s kolonií  břehulí
hnízdní stěna s kolonií  břehulí

břehule říční

©
 S

dr
už

en
í C

al
la

, Č
es

ké
 B

ud
ěj

ov
ic

e 
20

06
 

A
ut

oř
i t

ex
tu

: K
lá

ra
 Ř

eh
ou

nk
ov

á,
 J

iří
 Ř

eh
ou

ne
k,

 M
ic

ha
l B

er
na

rd
, P

et
r 

H
en

eb
er

g 
• 

A
ut

oř
i 

fo
to

gr
afi

í: 
Jiř

í Ř
eh

ou
ne

k,
 L

ub
om

ír 
H

lá
se

k 
• 

Př
íp

ra
va

 d
o 

tis
ku

: K
lá

ra
 Ř

eh
ou

nk
ov

á 
• 

G
ra

fic
ká

 
úp

ra
va

 a
 s

az
ba

: L
en

ka
 P

už
m

an
ov

á 
• 

Ti
sk

: T
isk

ár
na

 P
R

O
TI

SK
, s

. r
. o

., 
Č

es
ké

 B
ud

ěj
ov

ic
e 

• 
N

ák
la

d:
 5

 0
00

 ks
 •

 V
yd

án
í b

ro
žu

ry
 fi

na
nč

ně
 p

od
po

řil
a E

vr
op

sk
á u

ni
e –

 p
ro

gr
am

 T
ra

ns
iti

on
 F

ac
i-

lit
y 

a 
Te

le
fó

ni
ca

 O
2. 

Pr
oj

ek
t b

yl
 fi

na
nč

ně
 p

od
po

ře
n 

v 
gr

an
to

vé
m

 ří
ze

ní
 M

Ž
P.

 M
at

er
iá

l n
em

us
í 

vy
ja

dř
ov

at
 st

an
ov

isk
a M

Ž
P.

 E
U

 n
en

í z
od

po
vě

dn
á z

a u
ve

de
né

 in
fo

rm
ac

e 
an

i z
a j

ej
ic

h 
po

už
ití

.

Př
ed

 z
ah

áj
en

ím
 

ne
bo

 n
av

ýš
en

ím
 tě

žb
y:

 
• 

So
uh

la
s 
se
 z

ás
ah

em
 d

o 
kr

aji
nn

éh
o 

rá
zu

 ( §
 12

 zá
ko

na
 č.
 11

4/
92

 S
b.)

.
• 

St
an

ov
isk

o 
k z

ás
ah

u 
do

 vý
zn

am
né

ho
 

kr
aji

nn
éh

o p
rv
ku

 (V
K
P)

, p
ok

ud
 se

 na
 

m
íst

ě n
ac
há

zí
 ( §

 4 
od

st
. 2

; §
 3 

od
st
. 1
 

pí
sm

. b
) z

ák
on

a č
. 1
14
/9

2 S
b.)

.
• 

Vy
já
dř

en
í d

ot
če

ný
ch

 o
rg

án
ů 

st
át
ní
 

sp
rá
vy

 –
 v
od

op
rá
vn

í o
rg

án
 k

 m
ož

-
né

m
u 
ov

liv
ně

ní
 p
od

ze
m
ní
ch

 a 
po

vr
-

ch
ov

ýc
h 
vo

d,
 or

gá
n 
oc

hr
an

y p
řír

od
y 

a 
kr

aji
ny

, 
or

gá
n 

oc
hr

an
y 

ov
zd

uš
í 

at
d.

• 
Vý

jim
ka

 z
 o

ch
ra
nn

ýc
h 

po
dm

ín
ek

 
zv

lá
št
ě c

hr
án

ěn
ýc
h 
dr

uh
ů 
ži
vo

čic
hů

 
a r

os
tli

n,
 p
ok

ud
 se

 n
a m

íst
ě v

ys
ky

tu
-

jí 
( §
 56

 zá
ko

na
 č.
 11

4/
92

 S
b.)

.
• 

So
uh

la
s 

k 
od

ně
tí 

pů
dy

 z
e 

ze
m
ě -

dě
lsk

éh
o 

pů
dn

íh
o 

fo
nd

u 
– 

ZP
F   

(§
 9 

zá
ko

na
 č.
 33

4/
92

 S
b.)

.
• 

Vý
jim

ka
 
k 

zá
sa
hu

 
do

 
po

dm
ín
ek

 
oc

hr
an

y 
zv

lá
št
ě 

ch
rá
ně

né
ho

 
úz

e -
m
í 
ne

bo
 j
eh

o 
oc

hr
an

né
ho

 p
ás
m
a, 

po
ku

d 
ho

 tě
žb

a z
as
áh

ne
.

Po
 u

ko
nč

en
í t

ěž
by

:
• 

Př
i d

oč
as
né

m
 z
as
ta
ve
ní
 p
ro
vo

zu
 je

 tř
eb

a 
zí
sk
at
 p

ov
ol
en

í 
za

jiš
tě
ní
 d

ůl
ní
ho

 d
íla

 
a 
lo
m
u 

– 
po

dk
la
de

m
 je

 p
lá
n 

za
jiš

tě
ní
 

(j
eh

o 
ob

sa
ho

vé
 n

ále
ži
to

st
i s

ta
no

ví
 P

ří -
lo
ha

 6
 vy

hl
áš
ky

 Č
BÚ

 č.
 10

4/
19
88

 S
b.)

.
• 

Př
i t

rv
alé

m
 z

as
ta
ve
ní
 p

ro
vo

zu
 je

 t
ře
ba

 
zí
sk
at
 p

ov
ol
en

í 
lik

vi
da

ce
 d

ůl
ní
ho

 d
íla

 
a 
lo
m
u 

– 
po

dk
la
de

m
 je

 p
lá
n 

lik
vi
da

ce
 

(j
eh

o 
ob

sa
ho

vé
 n

ále
ži
to

st
i s

ta
no

ví
 P

ří -
lo
ha

 6
 vy

hl
áš
ky

 Č
BÚ

 č.
 10

4/
19
88

 S
b.)

.

D
ůl

ež
ité

 o
bs

ah
ov

é 
ná

le
ži

to
st

i 
pl

án
u 

za
jiš

tě
ní

 č
i l

ik
vi

da
ce

:
• 

Zp
ůs

ob
 s
an

ac
e 

a 
re
ku

lti
va
ce
 p

oz
em

ků
 

po
 d

ob
ýv

án
í, 
zp

ůs
ob

 z
aji

št
ěn

í p
ož

ad
av

-
ků

 v
yp

lý
va
jíc

ích
 z

 r
oz

ho
dn

ut
í 
or
gá

nů
 

a 
do

ho
d 

s 
or
gá

ny
 a
 o
rg
an

iz
ac
em

i, 
jim

ž 
př

ísl
uš

í o
ch

ra
na

 o
bj
ek

tů
 a
 z
ájm

ů 
po

dl
e 

zv
lá
št
ní
ch

 p
ře
dp

isů
, a

 d
ok

la
dy

 o
 v
yř
eš
e -

ní
 st

ře
tů

 zá
jm

ů.
• 

Al
te
rn

at
iv
ní
 v

yu
ži
tí 

dů
ln
ích

 d
ěl,

 lo
m
ů,
 

za
říz

en
í a

 st
av
eb

 p
ro

 ji
né

 ú
če
ly 

a z
pů

so
b 

vy
už

ití
 p

oz
em

ků
 p

o 
pr

ov
ed

en
í 
sa
na

cí 
a r

ek
ul
tiv

ac
í.

C
al

la
 –

 S
dr

už
en

í p
ro

 z
ác

hr
an

u 
pr

os
tř

ed
í

je
 ji

ho
če

sk
é 

ob
ča

ns
ké

 sd
ru

že
ní

, k
te

ré
 se

 z
ab

ýv
á 

oc
hr

an
ou

 ž
iv

ot
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

. O
d 

sv
éh

o 
vz

ni
ku

 
v 

ro
ce

 1
99

1 
se

 p
od

ílí
 n

a 
pé

či
 o

 N
PR

 B
ro

us
ků

v 
m

lý
n.

 Ú
ča

st
ní

 s
e 

sp
rá

vn
íc

h 
říz

en
í a

 o
po

nu
je

 p
ro

-
je

kt
ům

, k
te

ré
 b

y m
oh

ly
 p

oš
ko

di
t j

ih
oč

es
ko

u 
př

íro
du

. V
ěn

uj
e 

se
 o

ch
ra

ně
 ce

nn
ýc

h 
pí

sk
ov

en
 a 

jin
ýc

h 
lo

ka
lit

. P
ro

sa
zu

je
 tr

va
le

 u
dr

ži
te

ln
ou

 e
ne

rg
et

ik
u 

s d
ůr

az
em

 n
a 

ob
no

vi
te

ln
é 

zd
ro

je
. J

e 
čl

en
em

 S
ítě

 
ek

ol
og

ic
ký

ch
 p

or
ad

en
 Č

R 
(S

TE
P)

 a
 K

ra
jsk

é 
sít

ě 
en

vi
ro

nm
en

tá
ln

íc
h 

ce
nt

er
 v

 j
iž

ní
ch

 Č
ec

há
ch

 
(K

R
A

SE
C

).
 V

íc
e 

in
fo

rm
ac

í z
ísk

át
e 

na
 w

w
w

.c
al

la
.c

z 
ne

bo
 n

a 
te

le
fo

nu
 +

42
0 

38
7 

31
0 

16
6.

 Č
ísl

o 
úč

tu
 u

 G
E 

M
on

ey
 B

an
k 

pr
o 

př
íp

ad
no

u 
fin

an
čn

í p
od

po
ru

 n
aš

ic
h 

ak
tiv

it 
je

 3
20

28
00

-5
44

/0
60

0.

PÍ
SK

O
V

N
Y 

v k
ra

jin
ě

V
 řa

dě
 o

bl
as

tí 
Č

R
 se

 p
ísk

ov
ny

 st
al

y 
fe

no
m

én
em

, k
te

rý
 d

o 
zn

ač
né

 m
íry

 u
rč

uj
e 

rá
z 

kr
aj

in
y 

ne
bo

 v
yt

vá
ří 

kr
aj

in
u 

no
vo

u,
 č

as
to

 o
dl

iš
no

u 
od

 p
ův

od
ní

. P
ři 

ve
lk

op
lo

šn
é 

tě
žb

ě 
št

ěr
ko

pí
sk

ů 
js

ou
 m

no
hd

y 
dl

ou
ho

do
bě

 p
oš

ko
ze

ny
 e

ko
lo

gi
ck

é 
fu

nk
ce

 k
ra

jin
y.

 
R

ek
ul

ti
va

ce
 tě

ch
to

 p
lo

ch
 je

 fi
na

nč
ně

 n
ár

oč
ná

 a
 č

as
to

 n
eo

db
or

ně
 p

ro
ve

de
ná

. 
Př

ito
m

 se
 n

ut
ně

 n
em

us
í j

ed
na

t o
 z

m
ěn

u 
k 

ho
rš

ím
u.

 V
yu

ži
tí 

sp
on

tá
nn

íc
h 

su
kc

es
ní

ch
 p

ro
ce

sů
 p

ři 
ob

no
vě

 tě
žb

ou
 n

ar
uš

en
ýc

h 
pl

oc
h 

je
 e

ko
no

m
ic

ky
 v

ýh
od

no
u 

a 
oc

hr
an

ář
sk

y 
at

ra
kt

iv
ní

 a
lte

rn
at

iv
ou

 k
 v

el
ko

pl
oš

né
 te

ch
ni

ck
é 

re
ku

lti
va

ci
.

V
yj

ád
ře

ní
, s

ta
no

vis
ka

 a
 ro

zh
od

nu
tí,

 k
te

rá
 je

 tř
eb

a 
zís

ka
t



Suché trávníky
Zejména v sušších a teplejších oblastech ČR vznikají v pískovnách přiroze-

ným vývojem suché trávníky s rozptýlenými stromy a keři. Růst dřevin omezu-
je v první fázi malá úživnost půdy, případně nedostatek diaspor z okolí, poz-
ději konkurence jiných druhů, zejména některých trav – např. třtiny křovištní 
nebo ovsíku vyvýšeného. 

Specifickým typem jsou trávníky na iniciálních stanovištích pískoven. Čas-
to v nich dominuje např. paličkovec šedavý a další druhy, které špatně snášejí 
konkurenci, zato jsou výborně přizpůsobené extrémním ekologickým pod-
mínkám písčin.

Suché trávníky hostí mnoho druhů živočichů, kteří byli v minulosti v naší 
krajině hojní, ale vlivem lidské činnosti se z ní rychle vytrácejí. V ČR to mohou 
být např. kudlanka nábožná, majky, svižníci aj. Travnaté pískovny jsou důležité 
i pro výskyt plazů, zejména ještěrky obecné nebo zmije obecné. Hnízdí zde 
řada druhů ptáků, ze vzácnějších např. ťuhýk obecný nebo bělořit šedý.

V  teplejších oblastech se může stát problémem při obnově těžbou naru-
šených míst invazní trnovník akát, který často zarůstá velké plochy pískoven 
a vytlačuje domácí rostlinné druhy. Pokud akát v okolí roste, musíme brát 
vždy v úvahu jeho rozšíření do vytěženého prostoru.

Mokřady
Vznik mokřadů je podmíněn těžbou pod hladinu podzemní vody nebo v její 

těsné blízkosti. Nejcennější biotopy vznikají ve druhém zmíněném případě. 
V naší krajině jsou pískovny často náhradními stanovišti pro mizející mokřad-
ní druhy. Pro ochranu přírody bývají cennější mokřiny s tůňkami než souvislá 
velká jezera. Přitom lze často nalézt kompromis a vyčlenit jednu část lokality 
pro rekreační účely, zatímco druhá část poskytne vhodné podmínky rostli-
nám a živočichům. 

Ze zajímavých druhů rostlin roste v mokřadních pískovnách např. rosnat-
ka okrouhlolistá, vachta trojlistá, bublinatky rodu Utricularia nebo plavuňka 
zaplavovaná. Pro poslední jmenovaný druh se dokonce pískovny staly hlavním 
prostředím, v němž se vyskytuje. 

V mokřadních pískovnách nachází vhodné podmínky celá řada druhů 
bezobratlých. Mimo jiné jsou to některé vzácnější druhy vážek, rákosníč-
ci aj. Tůně v pískovnách slouží často k rozmnožování obojživelníků včetně 
ohrožených druhů jako je blatnice skvrnitá, ropucha krátkonohá, kuňka 
ohnivá, rosnička zelená, čolek velký aj. Z plazů bývá hojná chráněná užovka 
obojková. V rákosinách hnízdí mnoho druhů vodních ptáků, např. chráněný 
moták pochop.

Lesy
Přirozený vývoj ve většině suchých a mokřadních pískoven směřuje 

k lesům. Délka tohoto procesu i konečné druhové složení lesního poros-
tu závisejí samozřejmě kromě podmínek stanoviště (jako je např. vlhkost) 
také na tom, jaké druhy dřevin rostou v blízkém okolí těžebny. 

V suchých pískovnách směřuje přirozený vývoj k  listnatým lesům, kte-
ré jsou tvořeny směsí dřevin (např. dub letní, jeřáb obecný, jasan ztepilý, 
bříza bělokorá), často s bohatým keřovým a bylinným patrem. V dřevinné 
skladbě se uplatňují také jehličnany – zejména borovice lesní, případně 
i smrk ztepilý. V mokřadních pískovnách vznikají především podmáčené 
olšiny nebo vrbiny. 

Fauna a flóra těchto lesů se většinou podobá lesním biotopům v oko-
lí. Ze vzácnějších rostlin zde můžeme najít např. plavuník zploštělý 
nebo hruštičku menší. Přestože nelze vyjmenovat druhy typické jen 
pro lesní pískovny, existuje mnoho živočichů, kteří v nich nacházejí 
vhodné podmínky pro život.

Technické rekultivace
V České republice je dosud nejčastějším způsobem obnovy technická 

rekultivace. Tímto způsobem bohužel vznikají lesní porosty, které nepl-
ní základní biologické funkce a poskytují vhodné podmínky pro velmi 
omezený počet druhů. V takových lesích je obvykle bylinné a keřové pat-
ro velmi chudé nebo zcela chybí. Většinou se jedná o stejnověké mono-
kultury dřevin, hlavně borovice lesní. V extrémních případech se k zales-
nění využívají i geograficky nepůvodní druhy, např. dub červený či smrk 
pichlavý. Také navážení organické vrstvy na živinami chudá stanoviště 
se jeví jako naprosto nevhodný zásah, který mnohdy přispívá k šíření 
ruderálních a invazních druhů rostlin

Z předchozího textu jasně vyplývá, že přirozeným vývojem vznikají 
biologicky hodnotnější společenstva než umělými rekultivacemi. Vždy 
se však musí přihlížet ke konkrétním podmínkám na místě. V některých 
případech je vhodné přirozené obnově cíleně napomáhat, především 
výsadbou geograficky a stanovištně původních dřevin. Pokud k výsa-
dbám přistoupíme, měly by být druhově pestré s významným podílem 
listnatých dřevin. Opuštěné pískovny by se rozhodne neměly stát plan-
tážemi na produkci borového dřeva.

mladé stadium

mladé stadium

staré stadium

mladé stadiumtrávnička obecnáještěrka obecná

rákosníček Donacia versicolorearosnatka okrouhlolistá

plavuník zploštělý hruštička menší

rekultivace po 5 letech rekultivace po 15 letech

staré stadium

staré stadium

rekultivace po 1 roce

rekultivace po 40 letech


